
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 2 DEL 13/01/2021. 

 
 

OGGETTO: SOSTITUZIONE COPERTURA TRIBUNA E SISTEMAZIONE 

LATTONERIA PRESSO IL CENTRO SPORTIVO DI VIA PAPA GIOVANNI 

XXIII° - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA F.LLI LA 

ROSA E C. S.N.C.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con propria determinazione n. 217 del 09/11/2020 è stata aggiudicato alla Ditta 

IOVINE COSTRUZIONI S.N.C. di Iovine Domenico e Pietro, con sede in via Puecher, 12 a Turate 

(Co) - P.IVA 02026220133, l’esecuzione dei lavori di sostituzione della copertura delle tribune e 

sistemazione lattoneria presso il Centro Sportivo sito in via Papa Giovanni XXIII°, per un importo 

di € 16.052,00, oltre IVA 22%, per complessivi € 19.583,44; 

 

Vista la domanda della suddetta ditta pervenuta in data 19/12/2020 prot.n. 16914 con la quale 

viene richiesta l’autorizzazione a concedere in subappalto alla Ditta F.lli La Rosa s.n.c., con sede in 

Saronno (VA) in via Morandi n. 22 P.IVA 00723910121, le seguenti prestazioni: 

➢ Smontaggio, discesa al piano e smaltimento copertura esistente; opere di lattoneria; 

riparazione canale di gronda della copertura del fabbricato bar/alloggio custode, 

appartenenti alla categoria OG1, per un importo stimato di € 5.078,40, oltre IVA; 

 

Vista la richiesta di integrazioni inviata dall’Ente in data 22/12/2020 e la documentazione 

pervenuta in data 29/12/2020 prot.n. 17369; 

 

Preso atto che l’importo complessivo delle opere in subappalto è contenuto nella percentuale 

massima del 40% dell’importo complessivo dei lavori, nel rispetto dei disposti dell’art. 105 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 

Rilevato, inoltre, che, in base all’art. 105 del D.lgs. 18.04.2016 n.50 e s.m.i.: 

•1 l’importo del subappalto è nei limiti di cui alla normativa vigente; 

•2 la Ditta aggiudicataria aveva indicato in sede di offerta l’intenzione di procedere al subappalto 

delle prestazioni sopra indicate; 

•3 è stato depositato il contratto di subappalto unitamente alla domanda della ditta appaltatrice; 

•4 la ditta subappaltatrice sopra menzionata risulta in possesso dei requisiti di qualificazione per le 

prestazioni subappaltate essendo iscritta alla C.C.I.A.A., in possesso dei requisiti previsti 

dall’art. 90 D.P.R. 207/2010 e in regola con D.U.R.C.; 

•5 la ditta subappaltatrice è in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016 e 



 

2 

s.m.i.; 

•6 la ditta subappaltatrice ha inoltre dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità tecnico 

professionale ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

•7 il subappaltatore pratica gli stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione con un ribasso 

contenuto nel limite massimo di legge (20%); 

•8 l’affidatario ha dichiarato la non sussistenza con la ditta subappaltatrice, di forme di controllo e 

di collegamento a norma dell’art. 2359 del C.C.; 

•9 l’affidatario e il subappaltatore hanno stabilito nel contratto di subappalto che il pagamento dei 

lavori oggetto della richiesta di subappalto di cui sopra verrà effettuato dall’affidatario; 

 

Visto l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 49, comma 1° del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 51 del 18.05.2020, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di autorizzare la Ditta IOVINE COSTRUZIONI S.N.C. di Iovine Domenico e Pietro 

aggiudicataria dei “Lavori di sostituzione della copertura delle tribune e sistemazione lattoneria 

presso il Centro Sportivo sito in via Papa Giovanni XXIII°”, a subappaltare alla Ditta F.lli La 

Rosa s.n.c., con sede in Saronno (VA) in via Morandi n. 22 P.IVA 00723910121, l’esecuzione 

di parte delle opere edili (cat. OG1) per un importo stimato di € 5.078,40, IVA esclusa, pari al 

31,64% dell’importo dell’appalto; 

 

3) Di dare atto che l’autorizzazione al subappalto è concessa nel rispetto dell’art. 105 D.lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

4) Di prendere atto che l’affidatario e il subappaltatore hanno stabilito nel contratto di subappalto 

che il pagamento dei lavori oggetto della richiesta di subappalto di cui sopra verrà effettuato 

dall’affidatario; 

 

5) Di comunicare alla D.L. ed alla ditta aggiudicataria l’avvenuta autorizzazione al subappalto. 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 13/01/2021. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 


